
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ Y TẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /QĐ-SYT Thái Nguyên, ngày          tháng 5 năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công công việc của Lãnh đạo Sở Y tế  

trong phòng chống dịch COVID-19 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11 tháng 12 năm 

2015 của Sở Y tế - Bộ Nội vụ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Y tế thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và phòng y 

tế thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2015 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ 

máy, biên chế, tiền lương cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong 

các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 09 

tháng 4 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên; 

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công công việc 

1. Việc phân công công việc của Lãnh đạo Sở Y tế trong phòng, chống dịch 

COVID-19 nhằm bảo đảm thực hiện toàn diện, đầy đủ các nhiệm vụ của Sở Y tế được 

UBND tỉnh giao trong phòng, chống dịch COVID-19; 

2. Đề cao trách nhiệm, phát huy năng lực, kinh nghiệm của mỗi cá nhân Lãnh đạo 

Sở Y tế trong việc chủ động thực hiện công việc, nhiệm vụ được phân công; 

3. Giám đốc Sở chịu trách nhiệm trực tiếp trước Trưởng Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch Covid-19 của tỉnh về các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19; phân 

công các Phó Giám đốc trực tiếp chỉ đạo, xử lý thường xuyên các công việc trong 

phòng chống dịch COVID-19; 

4. Trong phạm vi công việc được phân công, các Phó Giám đốc chủ động giải 

quyết các nhiệm vụ, công việc được phân công theo trình tự, thủ tục, các quy định của 

pháp luật, các quy chế làm việc hiện hành, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và 



trước pháp luật về quyết định của mình. Được ký các văn bản của Sở Y tế báo cáo với 

Trưởng ban chỉ đạo về tình hình và kết quả triển khai công việc được phân công; 

5. Trong khi triển khai các nhiệm vụ, công việc được phân công nếu có liên quan 

tới nhiệm vụ, công việc do Phó Giám đốc khác phụ trách thì chủ động trao đổi, phối 

hợp để giải quyết, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định. 

Căn cứ tình hình thực tế, Giám đốc Sở có thể xem xét điều chỉnh việc phân công 

công việc các Phó Giám đốc cho phù hợp thực tế để đảm bảo thực hiện có hiệu quả 

trong phòng chống dịch COVID-19. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

1. Đồng chí Đặng Ngọc Huy, Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng ban chỉ đạo 

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Thái Nguyên 

- Lãnh đạo, điều hành, quản lý toàn diện công tác phòng chống dịch COVID-19 

của ngành y tế, phân công và chỉ đạo các Phó Giám đốc thực hiện các nhiệm vụ, công 

việc được giao; 

- Là đầu mối liên hệ với Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

COVID-19 của tỉnh trong công tác phòng chống dịch COVID-19. 

2. Đồng chí Đỗ Trọng Vũ, Phó Giám đốc Sở Y tế, Ủy viên Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch COVID-19 tỉnh Thái Nguyên 

- Trực tiếp điều hành và chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo các hoạt động của Tổ 

giúp việc thuộc Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID- 19; 

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra đôn đốc các địa phương trong 

việc thực hiện các hoạt động giám sát dịch bệnh, cách ly y tế đảm bảo thực hiện đúng 

các hướng dẫn của Bộ Y tế; 

- Chỉ đạo việc tổng hợp, phân tích tình hình đánh giá nguy cơ dịch bệnh; đề xuất 

triển khai các hoạt động giám sát và đáp ứng phòng, chống dịch bệnh; 

- Chỉ đạo việc tổng hợp nhu cầu về thuốc vắcxin hóa chất sinh phẩm vật tư trang 

thiết bị trong phòng dịch COVID-19; Tổ chức triển khai các công tác tiêm vắcxin 

phòng COVID- 19 đảm bảo đúng đối tượng, đúng tiến độ, an toàn hiệu quả;  

- Chỉ đạo công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và đẩy mạnh hoạt động tuyên 

truyền, cung cấp thông tin báo chí về hoạt động phòng, chống dịch bệnh; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế phân công. 

3. Đồng chí Hoàng Hải, Phó Giám đốc Sở Y tế 

- Trực tiếp điều hành và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về mọi hoạt động 

khám chữa bệnh trong phòng chống dịch; 

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra đôn đốc các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh trong việc thực hiện các hoạt động thu dung, phân luồng, phân tuyến, chống 

nhiễm khuẩn, đảm bảo an toàn bệnh viện; Triển khai các hoạt động tăng cường chất 

lượng khám chẩn đoán cấp cứu điều trị chăm sóc bệnh nhân COVID- 19; 



- Chỉ đạo việc chuẩn bị cơ sở vật chất, thuốc, vật tư, trang thiết bị và nhân lực tổ 

chức xây dựng bệnh viện dã chiến để đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu điều trị 

chăm sóc bệnh nhân COVID - 19 trong mọi tình huống; 

- Chỉ đạo việc chuẩn bị cơ sở vật chất, tổng hợp nhu cầu và tổ chức mua sắm sinh 

phẩm xét nghiệm, trang thiết bị và chuẩn bị nhân lực phục vụ công tác xét nghiệm 

trong phòng chống dịch COVID-19; 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đảm bảo hậu cần đáp ứng nhu cầu trong công tác 

phòng chống dịch bệnh COVID-19; Chỉ đạo tổ chức tiếp nhận phân bổ hàng hóa viện 

trợ từ các tổ chức hỗ trợ cho ngành Y tế trong phòng chống dịch bệnh COVID-19; 

- Phối hợp các ngành triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ y tế 

và người tham gia phòng chống dịch bệnh COVID-19; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Y tế phân công. 

Điều 3. Các đồng chí Lãnh đạo Sở Y tế, Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, 

Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng thuộc Sở Y tế; các đơn vị có liên quan và Giám 

đốc các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                      
- Như Điều 3; 

- Thường trực TU, HĐND, UBND (B/cáo); 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- UBND huyện/thành/thị; 

- Phòng Y tế huyện/thành/thị; 

- Website SYT; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT,TCHC.Hiepntk. 

     

                                                                  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Đặng Ngọc Huy 

 

 


